


Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala
 Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.
 Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
 Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 30 de junio de 2021
 (Cifras expresadas en Quetzales)


	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			320,338,111.07
Financieros		292,742,681.93	
Por Servicios		7,879,579.96	
Por primas de Seguros y Fianzas	82,354,534.37		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	-13,592,229.69		
Primas Netas	68,762,304.68		
(-) Primas Cedidas	-43,859,390.25		
Primas Netas Retenidas	24,902,914.43		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	-5,187,065.25	19,715,849.18	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			110,832,928.83
Financieros		75,173,748.43	
Por Servicios		31,438,903.70	
Gastos de Adquisición y Renovación	9,462,997.62		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	-9,516,161.79	-53,164.17	
Gastos por Obligaciones Contractuales	10,263,269.93		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	-5,989,829.06	4,273,440.87	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			209,505,182.24
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		7,365,992.95	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	5,454,920.70		
Productos por Inversiones en Acciones	109,561.84		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	1,801,510.41		
GASTOS		92,134,348.36	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	0.00		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	91,934,375.14		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	199,973.22		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			-84,768,355.41
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			124,736,826.83
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			124,438,181.29
Consejo de Administración		1,003,228.65	
Funcionarios y Empleados		75,711,176.83	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		2,483,435.41	
Honorarios Profesionales		5,637,010.82	
Arrendamientos		2,446,128.48	
Reparaciones y Mantenimiento		11,562,838.55	
Mercadeo y Publicidad		1,842,707.54	
Primas de Seguros y Fianzas		-	
Depreciaciones y Amortizaciones		7,082,875.29	
Papelería, Útiles y Suministros		874,469.86	
Gastos Varios		15,794,309.86	
MARGEN OPERACIONAL NETO			298,645.54
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			18,534,333.67
PRODUCTOS		20,340,645.65	
Salvamentos y Recuperaciones	1,300,127.65		
Productos Extraordinarios	19,040,518.00		
GASTOS		-1,806,311.98	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	994,641.79		
Gastos Extraordinarios	811,670.19		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			2,737,264.48
Productos de Ejercicios Anteriores		4,104,968.57	
Gastos de Ejercicios Anteriores		1,367,704.09	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			21,570,243.69
Impuesto sobre la Renta			1,105,512.99
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			20,464,730.70
(-) INTERESES MINORITARIO 1/			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/			20,464,730.70

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora
 2/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.73763 por US\$1.00

Guatemala 09 de julio de 2021


 LIC. JULIO ROBERTO IBÁÑEZ QUEZADA
 CONTADOR GENERAL


 LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ
 VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACION
 EN FUNCIONES DE PRESIDENTE


 LIC. WILLIAM STEVEN MIRÓ LLOROT
 ALCALDE INTERNO


 ING. JUAN ANTONIO MIRÓ LLOROT
 GERENTE GENERAL